LIX. Hæc ferè sunt quæ de Rebus publicis earum-  
que constitutionibus notavit Aristoteles. In quibus ni-  
hil eum errasse experientia attestatur, quamvis non una  
hæc ille contentus, rem rationibus confirmavit & simili-  
tudinibus illustravit. Quarum omnium nescimus, an  
non hæc sit elegantissima, quam ex primis societatibus  
inducit, quando in familiis, tanquam parvis rebuspu-  
blicis,

12  
blicis, quas dicit 1. *Oecon.* 1. omnes hasce formas depre-  
hendere esse ait, 8. *Eth.* 12. quas deinde ad magnas ac-  
commodat. *Patris imperium in liberos esse regium, & de-  
bere esse, apud Persas tamen fuisse Tyrannicum, quod alias sit  
Domini erga servos. Optimatum statum in marito & uxore  
videri, si huic maritus, quæ ejus sunt relinquat; quæ si ad se  
quoque trahat, Oligarchicum hoc regimen sapere, cum id præ-  
ter dignitatem fiat, quæ alias Aristocratiæ fundamentum est,  
nec ideo, quod ille sit melior. Vicissim idem quoque accidere  
in uxoribus, quæ magnam maritis dotem attulerint, quibus illi  
imperium vendant, nam & tunc divitias imperare, quod in  
Oligarchia obtinere dictum fuit. Fratrum societatem Rempu-  
blicam referre; illam vero, quæ aut nullum aut imbellem habent  
dominum Democratiæ.*

LX. Postquam eo, quem diximus, modo Aristote-  
les Rerum publicarum pleraque jam explicaverat, jubet  
eas inter se conferre, & quæ earum sit optima, quæ con-  
venientissima, videre, 4. *Polit.* 1. In quo quidem, si Se-  
natum quis numerare velit, plurimos pro regno deci-  
disse deprehendet, nisi hoc fortasse objicere illis insti-  
tuat, sub Regibus vixisse plerosque, nec aliter scribere  
fuisse ausos. Aristoteles tamen noster inter eos quoque  
est, cui Reges quidem amicos, veritatem tamen magis  
fuisse amicam, extra omnem dubitationis aleam poni-  
mus. Ille vero dilerte 8. *Eth.* 10. optimam, ait, specierum  
*Monarchiam, pestimam Democratiæ, 4. Polit.* 2. Tyranni-  
*dem opponi divinisimam Republicam, id est Monarchiam, quod  
uti nemo tam nullius frontis fuerit qui de Aristotelis  
regno negaverit, ita, quando quæ nunc sunt regna, vix  
amplius sint regna; 5. Polit.* 10. sicubi vera Aristocratiæ  
vel Politia existat; si quis eas præferre velit, non sine

ratione id fecisse videbitur. Et jam antea locum laudavimus, *Polit. 4. Meliorem esse rempublicam quæ ex pluribus sit concreta.* Accedit quod locorum hominumque sit magna diversitas, quibus, qui idem convenire contendat, nihilo plus agit, quam ut recta cum ratione insanat, & dudum aliud Aristoteles *3. Polit. 10.* demonstravit. Postremo huc res omnis redire videtur, si & Regnum in se consideretur, & quid optimæ civitati maxime conducatur, præ omnibus omnino rebus publicis Monarchiæ palma debetur, verum cum & à Regno & à civitate ista, quæ hodie sunt, non nihil mutent, mirum quoque non est, si eis aliquando aliud quid conducatur.

LXI. Atque hæc fuerunt, quæ pro instituti & ingenij, quam præfati sumus, angustia de rebus publicis differere & voluimus & quivimus, quorum tamen ea, quæ ad earum conservationem & corruptionem faciunt, indicta reliquimus, quæ si non alium locum, alium certe laborem merentur. Nunc nobis hac opera primum defunctis, neminem indignaturum speramus, si voto rem finiamus. Quod certe dignius nobis, qui sub Principibus sumus, an in omni historia reperiat, dubium est, atque illud Tiberij apud *Tacitum lib. 4. Annal.* Nisi quod hoc fortassis incertum sit, ex animo Tiberius ita dixerit, an, ut solebat, simularit: *Deos se, socios & cives precari, illos, ut sibi ad finem usq; vitæ quietam & intelligentem humani diviniq; juris mentem dunt; hos, ut quandocunq; concessisset, cum laude & bonis recordationibus facta atq; famam nominis sui prosequantur.* Quod ut nostri illi Deum ter Opt. Max. serio precentur, & post mortem fieri sibi cupiant, nos illorum nomine ex animo vovemus! Ita fore confidimus, ut quod de Honorio Claudian. *Nec sua nec alterius ipsos moveant, sed publica*  
*cada-*

ca damna; nec subditi libentius cum fortuna Principum, quam  
cum ipsis loquantur, ut jam olim querebatur Galba ad Pi-  
sonem Tacitus lib. 1. Histor. id est, non potentiam  
tantum Principum sed Principes  
vereantur.

Præstantissimo

D N. E R A S M O Nissen/

De Rebusp. theses proponenti

Contubernali Suo

**D**Vm, Nissene, tuæ specimen præstare juventæ  
Te juvat, & pleno differis ore modos,  
Quot solita est, & quas Res sumere publica formas,  
Et quod Aristoteles hic Tibi scire dedit,  
Gratulor, & doctis digna ominor omnia coeptis,  
Quæq; solent istos cuncta manere Viros,  
I, sequere augustos, quâ fas est, Præsidis ausus,  
Et Te discipulum judicet Ille suum.  
Macte Stagiræo multum, Nissene, magistro,  
Sed plus **CONRINGO** Præside macte tuo.  
Norat Aristoteles, sed quæ tum mundus habebat,  
Dum novus, & tellus hoc erat orbe minor,  
Nunc vetus, & major, quâ tunc fuit, existit orbis:  
**CONRINGVS**, quicquid fecit uterque, tenet.

L. M. Q.  
facieb.

Matthias Iohansen  
Dithmarsus.

1530

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Van...  
T...  
G...  
G...  
I...  
M...  
S...  
N...  
D...  
N...  
C...

M...  
D...

(X2618033)

WMA

POLITICA

4639, 2

A

n

BLICIS

7/

ERE,

M

O DEO

IDIO

*Amplissimi*

CONRINGII

Doctoris, & in in-

oris publici, Illustrif-

iliarij intimi & Ar-

is & patroni sui

erandi

ij

*subjicit*

*Wissen*